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chapter of the thesis is devoted to the causes, the course and complications associated

with addiction to stimulants, including a detailed description of this group of
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Úvod
Výrobu a užívání pervitinu1

S nárůstem počtu drogově závislých jedinců v ČR začali postupně svou činnost

rozšiřovat kromě státních zařízení i nestátní a neziskové organizace zaměřené na pomoc

a léčbu drogově závislých osob a postupně se tak budovala síť léčebné péče pro

uživatele návykových látek. „Pro první polovinu 90. let bylo typické postupné

rozšiřování systému péče, a to především v závislosti na reálných potřebách různých

cílových populací v terénu i s ohledem na výzkum efektivity léčby drogových závislostí,

rozvoj a léčebných metod a terapeutických modalit v zahraničí a jejich postupné

zavádění do ČR.“ (Bém, 2003-2, str. 155)

lze v tehdejším Československu mapovat zhruba

od začátku sedmdesátých let minulého století. Po listopadu roku 1989 se drogy

a drogová závislost stala netabuizovaným celospolečenským fenoménem, kdy se

v České republice začalo s pervitinem a jinými drogami i obchodovat. V devadesátých

letech 20. století se v České republice rozšířilo užívání i ostatních zástupců nelegálních

stimulačních drog jako je MDMA, kokain a jiné amfetaminy.

Doléčování bylo zahrnuto v léčbě závislostí na alkoholu a jiných návykových

látkách již od poloviny 20. století docentem MUDr. Jaroslavem Skálou v tzv.

Apolinářském (Skálově) modelu léčby závislostí, který byl založen na medicínském

modelu léčby závislosti. Se zvyšujícím se počtem užívání nealkoholových drog se

vytvořily nové potřeby závislých osob a postupně se tak přecházelo a přechází na bio-

psycho-sociální model léčby závislosti. Tímto se rozšiřuje škála nabízených služeb a

abstinence je brána jako prostředek k léčbě a ne jen jako její jediný cíl.

Rozvoj léčebné péče a navazujícího doléčování drogových závislostí

zefektivňuje samotný výsledek resocializačního procesu. Léčba a resocializace

závislých osob na stimulačních látkách (a ne jen na nich) začíná prakticky od chvíle,

kdy se jedinci užívající drogy sami rozhodnou svůj stav změnit a o samotnou změnu se

pokoušejí vlastními silami nebo využijí služeb, které jim k cílené změně pomohou.

Závislost na stimulačních látkách vzniká poměrně rychle a lidé s jejich užíváním

1 Výroba a užívání bylo v tehdejší době zaměřeno na pervitin a braun, který je zástupcem drog

opiátového typu.
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začínají v poměrně nízkém věku. Pokud se ke zmíněným přidá závislost trvající několik

let, je potřeba léčbě věnovat delší čas.

V české společnosti není o možnostech doléčování mnoho informací. Často

ani samotní uživatelé drog o doléčovacích institucích nemají tušení. Na rozdíl

od zahraničí (především USA), kde je aktivita svépomocných skupin velmi rozšířená.

Jedná se o organizace Anonymní narkomani a Anonymní kokainisti, které využívají

zásad 12 kroků z prvotní organizace Anonymní alkoholici. Ráda bych se této

problematice v diplomové práci věnovala, jelikož i kolem mne je mnoho lidí, kteří

podstoupili léčbu ze závislosti na stimulačních drogách, ale doléčovací program buďto

nevyužili nebo podstupovali pouze nepravidelné návštěvy u psychiatra, které se mi

nezdáli příliš efektivní a sami pacienti se takových návštěv brzy vzdali.

Diplomová práce se věnuje resocializaci bývalých klientů či pacientů pobytové

léčby, kterým byla diagnostikována závislost na stimulačních drogách a kteří po jejím

ukončení využívají nebo využili služeb následné péče. Práce je zaměřena na léčbu

a resocializaci závislých jedinců na stimulačních drogách do společnosti za pomoci

odborných institucí. Práce komplexně líčí o skupině stimulačních látek a popisuje vznik,

průběh a možné komplikace při vzniku závislosti na nich. Práce také objasňuje

nastavení a efektivitu systému péče o závislé na stimulačních drogách v České republice

se zvláštním zřetelem k pobytovým léčebným zařízením. V neposlední řadě se práce

věnuje doléčovacímu programu, jakožto poslední složce v systému péče o závislé na

stimulačních drogách a resocializaci v tomto typu programu.

Cílem diplomové práce je popsat a na základě odborné literatury analyzovat

doléčovací programy a zjistit zkušenosti bývalých a stávajících klientů s doléčovacími

programy.

Diplomová práce se bude zabývat resocializací těchto osob do společnosti.

Na základě studia odborných pramenů je předpokladem vysoká úspěšnost

klientů doléčovacích programů se zařazováním mezi běžnou společnost. V souvislosti

se zmíněným formuluji vědecko-výzkumný problém: zkušenosti bývalých a stávajících

klientů s doléčovacími programy a tento je pak transformován do hlavní výzkumné
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otázky ve znění: Jakou mají zkušenost bývalí a stávající klienti s doléčovacími

programy?

Ve výzkumném šetření byla zvolena kvalitativní metoda, kdy sběr dat probíhal

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s klienty a pracovníky doléčovacích

programů a analýza probíhala za využití elementů interpretativní fenomenologické

analýzy. Diplomová práce by mohla být užitečná pro pracovníky léčebných zařízení a

doléčovacích institucí případně i dalším osobám profesně dotýkajících se dané

problematiky.

Předložená diplomová práce je teoreticko-empirického charakteru.
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1. Závislost na stimulačních drogách
Podle WHO2

Stimulační drogy (nebo také psychomotorická stimulancia, psychostimulancia,

psychoanalytika, psychomimetika) působí budivě na CNS a celý organismus. Zvyšují

tedy jak fyzický, tak duševní výkon. Zástupci stimulačních drog jsou jednak nelegální

(amfetamin, metamfetamin, kokain, MDMA), tak legální (kofein, nikotin). Patří sem

i některé léky (metyfenidát, dexfenfluramin,…). K jedné z nejužívanějších drog v ČR

patří metamfetamin (pervitin), který patří společně s dalšími budivými aminy mezi látky

s vysokou mírou vzniku závislosti. Ve Výroční zprávě ve věcech drog z roku 2014

dosáhl střední odhad problémových uživatelů opiátů a pervitinu 47,7 tisíc (o 2 500 více

než v roce 2013), z toho 36,4 tis. pervitinu. (Mravčík a kol., 2014)

se pod pojmem droga rozumí látka, která je vpravena

do organismu a mění jeho funkce. Aby látka mohla být označena za drogu, musí

splňovat určitá kritéria. Má psychotropní účinek (působí přímo na CNS a mění naše

chování, vnímání apod.) a vyvolává závislost. (NávykovéLátky.cz, 2016)

Zástupci stimulačních drog a jejich krátká charakteristika

Metamfetamin (pervitin, slangově perník, péčko, piko, v zahraničí je znám jako

„čeko“, „meth“) je špinavě bílý nebo nažloutlý či nafialovělý krystalický prášek bez

zápachu, hořké chuti. Aplikuje se intranazálně („šňupání“) a injekčně nebo inhalací

z alobalu či perorálně v želatinových kapslích. Pervitin patří spolu s extází k druhé

skupině nejvíce rozšířených nelegálních drog v ČR (své prvenství udržuje marihuana).

Česká republika je v zahraničí nazývána „metamfetaminová kuchyňská laboratoř“

a to díky výrazně vyššímu množství vyrobené látky. Menší množství vyrobené látky je

ale exportováno také do okolních států a to především na Slovensko a do Německa.

(Problem amphetamine and methamphetamine use in Europe: selected issue 2010,

2010) Proto se Česká republika mnohými označuje za tzv. pervitinovou velmoc.

Amfetamin je rozšířen spíše v zahraničí než v ČR a znám je pod označením

„speed“, „krystal“ nebo „ice“. Produkce amfetaminu se v Evropě koncentruje

v Nizozemsku, Polsku a Belgii, často také v Estonsku, Litvě a Německu. (Problem

amphetamine and methamphetamine use in Europe: selected issue 2010, 2010) Jedná se

2 World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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o např. benzedrin - l-amfetamin, dexedrin - d-amfetamin nebo dexamfetamin. Drogy

na bázi amfetaminu zvyšují hladinu neuromediátorů noradrenalinu (norepinefrinu),

serotoninu, a dopaminu v mozku. (Minařík, Kmoch, 2015) Intoxikace metamfetaminy

trvá zpravidla několik hodin (8-24hodin).

MDMA (extáze, slangově koule, koláč, éčko) patří mezi hlavní taneční drogy.

Extáze má nejen stimulační účinek, ale také psychedelický. Svým chemickým složením


[…]


I: „Jo, přesně. Já jsem neměl ani kam jít vlastně a udělat si tu prospěšnou práci tady,

najít si tu práci, bydlení“

V: „A po ukončení léčebny jste nastoupil ihned do doléčování?“

I: „Ano, ještě ten den.“

V: „Jaká byla Vaše představa o průběhu doléčování? Když budeme mluvit o tom

doléčování tady?“

I: „No jasné, tak jsem věděl, že tady je to testování, dohlíží na mě s tou abstinencí, já

jako, co se týče chutí, tak ty přestaly a ta vize toho, že mi tady můžou pomoct s tou

brigádou, s tim bydlením, pomoc ve skupinách, srovnat si věci v hlavě a hodit mě

trošku do pořádku a to se mi líbilo, proto jsem šel tady.“
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V: „Jasný, tak jo. Jak byste popsal svou zkušenost změny oproti předchozímu

programu v léčebně?“

I: „No ten program, ten řád tady je, ten je zajetej. No vařím si tady třeba sami. Přijde

mi to tady v pohodě.“

V: „A v jakých oblastech Vám ten program nejvíce pomáhá? Jestli dokážete

posoudit?“

I: „Zatím ještě nedokážu moc posoudit, neudělal jsem pro to, dostal jsem za to aj

sežrané ve skupině, nedělám ještě sto procent proto abych sto procentně fungoval.“

V: „V čem to přesně spočívá?“

I: „No konkrétně v tom, že čekám na ty prospěšné práce, které můžu dělat teď

od pondělka, mi přišel dopis konečně, tak jsem si mezitím moch hledat nějakou brigádu,

zaměstnání, abych si finančně polepšil a abych neseděl jenom na baráku a celkově

problém s tím volným časem, to je pro mě něco strašného si zorganizovat, to já skutečně

nevím, já jsem 5 let hrál fotbal, 2 roky florbal, 2 roky jsem hrál basket, pak ping pong

sportoval jsem a teď (přemýšlí) a pak přišli drogy a nic jsem nedělal, prostě nic nebylo.“

V: „Takže jste dřív žil aktivní sportovní život a pak.“

I: „To byl totální obrat a nevim prostě, nebaví mě číst, mě nebaví nic.“

V: „Takže stále objevujete, co by Vás mohlo bavit?“

I: „Chtěl bych to nějak dát do kupy, ale na fotbal je pozdě, ve 24 letech už, než bych

dohnal fyzičku a jedno s druhým. Na tom se fakt snažím zapracovat, na tom volném

čase“

V: „Takže volný čas, je Váš hlavní problém, se kterým se musíte poprat.“

I: „Jediný problém vlastně.“

V: „Jakým způsobem Vás program připravuje na život venku? Nebo jak by Vám ještě

mohl pomoci?“
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I: „No, je to hlavně ve mně. Oni jsou tady od toho nebo měli by být od toho, aby nás

prostě nakopli k tomu životu venku. Mám to hlavně v sobě a prostě oni za mě neudělaj.

Tady nám ukážou cestu a je to hlavně ve mně.“

V: „Je o ještě běh na dlouhou trať.“

I: „Přesně.“

V: „Ještě se Vás zeptám na Vaši budoucnost, kde se za pár let vidíte? Nebo jaké máte

sny?“

I: „Sny? No, mým snem bylo, nebo spíš moje představa byla, že tu na doléčováku

budou i ženy a že si tady najdu nějakou vysokou blonďatou podnikatelku s jedním

až dvouma dětma. (smích) Ne teď vážně, můj sen je začít něco dělat, mám vysoký

dluhy a exekuce a najít si tu práci a bydlení, přítelkyni s postupem času.“

V: „S jakými pocity do bezdrogového života vstupujete?“

I: „To jsou spíš obavy, hlavně mám obavu, jestli to všechno zvládnu. Já jsem na léčení

nebo na doléčováku po několikáté. Jak jsem už zmiňoval, ta práce s volným časem.

Prostě nebudu mít žádné koníčky nic, přijde nuda nebo si zajdu na pivo. Alkohol, toho

se musim taky nějak začít řešit, alkohol je můj největší spouštěč.“

V: „Takže stačí i jedno pivo?“

I: „Vypiju půl piva a už tam jsou takové myšlenky, dám si druhé třetí a už jsem tam.

Pak už nemám chuť ani pít, ale už lítám a sháním pervitin. Ale přitom si nedokážu

představit, každý mi řekne, tak přestaň pít, jenže to se lehce řekne. Ten alkohol prostě

nevim, nejsem alkoholik, ale. S tim musim nějak zapracovat, ať si to dám do pořádku

hlavně.“

V: „Chápu, teď jste mi řekl, čeho se bojíte, ale dokážete mi říct, v čem se cítíte být

sebejistý?“

I: „Sebejistej?“

V: „Nebo co se ve Vašem případě zlepšilo oproti minulému životu?“
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I: „Ty chutě a ta opravdová motivace, díky čemuž už opravdu nechcu a nemůžu.

I kdyby ty chutě tam nebyly, tak prostě já to změnil, jak já vytáhnul tu jehlu z ruky, já

už přemýšlel co kde ukradnu, dostal jsem za to tři podmínky, čtvrtý jsou ty prospěšné

práce, takže neuvěřitelné štěstí. Po první podmínce, normálně to tak funguje, že dostanu

podmínku a ty ty ty a po druhé prostě deš. Po druhé mi to prosšlo, po třetí mi to prošlo,

po čtvrté mi to prošlo, takže neuvěřitelné štěstí a … (přemýšlí) Prostě takhle (úsměv).“

V: „Dobře, je ještě něco, co byste chtěl, aby tady zaznělo? Máte nějaké dotazy

či připomínky?“

I: „Hmm, nejspíš ne.“

V: „V tom případě já Vám děkuji za Váš čas a ochotu se mnou spolupracovat a přeji

úspěšnou abstinenci a šťastný život.“
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