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Téma práce: je v současné době aktuální, téma doléčovacích programů a jejich
efektivita je stále diskutováno odborníky. Kontext tématu a studovaného oboru je
neoddiskutovatelný.
Cíl práce je představen v úvodu – je jím popsat a na základě odborné literatury
analyzovat doléčovací programy a zjistit zkušenosti bývalých a stávajících klientů
s doléčovacími programy. Takto formulovaný cíl vyznívá jasně, konkretizuje se ve
výzkumném šetření na populaci klientů doléčovacích programů a jejich retrospektivu
zkušenosti s touto formou péče. Dále se autorka soustředila na zjišťování zkušeností
vedoucích pracovníků služeb následné péče.
Autorka v úvodu práce dále představuje profesní motivaci k výběru zaměření
diplomové práce, již zde je vidno osobní zainteresovanosti. Ve stručnosti seznamuje
čtenáře se současným stavem doléčovacích programů v ČR v kontextu rozvoje
závislosti. Také další obsah úvodu splňuje všechny potřebné náležitosti, včetně
informací o charakteru práce.
Úvodní kapitoly jsou logicky strukturované, je dodržen postup od obecnějších
informací směrem k užším a specifickým. O dílčích tématech pojednává autorka vždy
ve vztahu k cíli práce. Text, který je jedním z hlavních témat správně orientován na
téma závislosti na stimulačních drogách, neobsahuje nadbytečné pasáže a soustředí
svoji pozornost tam, kde je to adekvátní. Témata jsou zpracována ve vzájemném
kontextu a text tak působí jako kompaktní a vyrovnaný celek, který plynule přechází
k výzkumnému šetření.
Výzkumné šetření je metodologicky vcelku správně strukturováno, uvedena je
specifikace cíle práce ve výzkumném šetření, je patrna snaha o formulaci
teoretického východiska výzkumu. Nechybí uvedení výzkumného předpokladu,
vědecko-výzkumného problému a jeho transformace do hlavní výzkumné otázky.
Ocenění zaslouží podrobný a jasná kritéria zahrnující popis výzkumného vzorku,
stejně jako charakteristika informantů. Drobnou výhradu mám k označení metody
analýzy dat jako IPA metoda. Nicméně další popis zvolené metody naopak dokládá,
že se studentka s touto metodou podrobně seznámila a k autorskému výzkumu
přistoupila s kvalifikovanou rozvahou. Autorka také polemizovala nad etickým
rozměrem výzkumu, zvažovala jeho limity a potencionální validitu (viz s. 50-52). Pro
sběr dat využila polostrukturovaného rozhovoru a získaná data analyzovala za využití
IPA. Prokázala dobrou schopnost orientace v textu, dovednost nalézat významově
podobné jednotky a sledovat vzájemné vztahy a významy žitých zkušeností
respondentů. Využity byly všechny fáze IPA, včetně hledání souvislostí napříč tématy

a jednotlivými případy. Jejich výsledky byly následně interpretovány. V podrobné
diskuzi výsledků (s. 75-78) autorka prokázala schopnost zobecnit dílčí výsledky
šetření do smysluplných závěrů, komparovat je s odbornými zdroji. Komentáře
působí uceleně.
Závěrem autorka mj. shrnuje stěžejní výsledky výzkumu, zodpovídá hlavní
výzkumnou otázku, navrhuje další možné výzkumné směřování a konstatuje, že cíl
práce byl splněn.

Formální a jazyková stránka práce odpovídá požadavkům. Text je psaný bez
zásadních gramatických nedostatků, jasně a srozumitelně. Místy se objevují překlepy
(např. s. 9). Citované prameny jsou tradiční i aktuální, jsou zařazeny monografie a
odborná periodika. Nechybí zahraniční zdroje.

Závěr: Autorka zpracovala téma nosné, v celém textu je evidentní zaujetí pro
zpracovanou problematiku a zkušenosti z praxe, kdy jsou přímé citace i parafráze
odborníků vhodně komparovány a zároveň komentovány a interpretovány
autorskými vstupy studentky. Metodologicky se jedná o velmi zdařilý text, který po
všech stránkách splňuje nároky na závěrečné práce. Především chci ocenit cit
autorky pro realizaci kvalitativního výzkumného designu. Také interpretativní
fenomenologické analýzy, která klade na výzkumníka vysoké nároky, se zhostila se
ctí. Jako vedoucí práce mohu s potěšením konstatovat také to, že studentka
věnovala práci maximum pozornosti, průběžně text konzultovala.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1 Prosím autorku, aby zhodnotila proces IPA z vlastního pohledu. Jak se od začátku
zpracování výzkumu měnilo porozumění této metodě? Jak ji autorka jako výzkumník
hodnotí?
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